LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM

THƯỜNG TRỰC

Số:        /TT-BTT

V/v tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu

quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng 10 năm 2025

                 Kính gửi:
-  Liên minh Hợp tác xã các tỉnh, thành phố;

- Văn phòng, các ban chuyên môn, các pháp nhân trực thuộc

   Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

Thực hiện Công văn số 13/HD-MTTW-BTT ngày 26/9/2025 của Ban

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tuyên truyền

cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; nhằm triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền

trong toàn hệ thống, Thường trực Liên minh Hợp tác xã (HTX) Việt Nam đề nghị

Liên minh HTX các tỉnh, thành phố; Văn phòng, các ban chuyên môn, các pháp

nhân trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam (sau đây gọi tắt là các đơn vị) triển

khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu quốc

hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031 theo tinh thần Chỉ thị số 46- CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị,

trong đó, tập trung vào những nhiệm vụ và lộ trình cụ thể:

- Đợt 1: Từ tháng 10 đến tháng 12/2025: Tuyên truyền giới thiệu Chỉ thị số

46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026

- 2031 và những điểm mới của Hiến pháp năm 2013 sau sửa đổi, bổ sung một số

điều và Luật tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị chức năng, Hội đồng Bầu cử

Quốc gia; cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử, tự ứng cử, tổ chức hội nghị

hiệp thương lần thứ 1. Tuyên truyền những hoạt động đổi mới của Quốc hội trong

các hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất

nước; những thành tựu quan trọng của Quốc hội qua 80 năm nhân kỷ niệm 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)

và Hội đồng nhân dân các cấp, góp phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của

đất nước.

- Đợt 2: Từ tháng 01 đến ngày bầu cử 15/3/2026: Tập trung tuyên truyền

đậm nét, tạo cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hội nghị hiệp thương lần thứ

2, thứ 3; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; các nguyên

2

tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử. Tuyên truyền bầu

không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri cả nước tự giác tham gia đi

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục khẳng định cuộc bầu cử tiến hành dân chủ,

bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân (ngày

15/3/2026).

- Đợt 3: Sau ngày bầu cử 15/3/2026: Tuyên truyền kết quả thành công của

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031, khẳng định tinh thần đoàn kết, thống nhất, sự nỗ lực của

toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu

cử: Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XVI, Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân

các cấp.

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, thành viên, người lao động trong toàn hệ

thống Liên minh HTX Việt Nam và khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã tích cực

tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng

hướng đến Ngày bầu cử, không khí phấn khởi, dân chủ của Ngày bầu cử. Chủ

động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương

tổ chức tuyên truyền về nội dung trên bằng nhiều hình thức phù hợp.

3. Nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, thành viên và người

lao động trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khoá XVI và bầu cử

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031. Qua đó, phát hiện

những vấn đề nhạy cảm, phức tạp mới phát sinh, kịp thời báo cáo cấp có thẩm

quyền và phối hợp giải quyết theo quy định.

Hướng dẫn số 13-HD/MTTW-BTT, ngày 26/9/2025 của Ban Thường trực

Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu quốc

hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031 (đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam: vca.org.vn

và Tạp chí Kinh doanh: vnbusiness.vn).

Đây là những hoạt động thiết thực và có ý nghĩa quan trọng, đề nghị Liên

minh HTX các tỉnh, thành phố; các đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam

triển khai thực hiện có hiệu quả; định kỳ hàng quý báo cáo kết quả triển khai thực

hiện về Liên minh HTX Việt Nam (qua Ban Tuyên truyền) để tổng hợp báo cáo

các cấp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTT UBTW MTTQ Việt Nam (để b/c);

- Thường trực LMHTXVN;

- Cổng TTĐT LMHTXVN;

- Tạp chí Kinh doanh;

- Lưu: VT, BTT.

TM. THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hồng Thái

3

		Phạm Minh Điển
	2025-10-08T16:24:38+0700
	Signer's office
	Phạm Minh Điển
	Signing document

		Nguyễn Thị Thi
	2025-10-08T18:18:38+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thị Thi
	Signing document

		Đinh Hồng Thái
	2025-10-08T19:19:46+0700
	Signer's office
	Đinh Hồng Thái
	Signing document

		2025-10-09T08:14:07+0700

		2025-10-09T08:14:07+0700

		2025-10-09T08:14:07+0700